
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0860   29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 01/08

 
 

 
  

       
 

 
 

   
  

   
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

–

 

MS.

 

PRORROGAÇÃO

 

–

 

POR ALTERAÇÃO

 

NO EDITAL

 

PREGÃO PRESENCIAL

 

Nº 116/2020

 

O(a)

 

Pregoeiro(a)

 

da licitação, leva ao conhecimento dos interessados que o

 

Edital do 
Pregão Presencial nº 116/2020;

 

Processo

 

nº 83464/2020 –

 

FLY nº 0333.00002602/2020

 

cuja data de 
abertura estava prevista para o dia

 

05/06/2020

 

às

 

07h30min

 

(Horário Local), conforme publicado no 
Diário Oficial do Município, ANO: IV

 

–

 

Nº 0856, Segunda

 

-

 

Feira, dia 25

 

de Maio

 

de 2020

 

pág. 01/08.

 

Tendo em vista 

 
pedido de IMPUGNAÇÃO

 
do Edital, fica prorrogada a data de abertura 

conforme segue:
 

A abertura dos envelopes será para o dia  17/06/2020  às  07h30min.  
O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina 

–
 

MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços: Mais Acessados
 

–
 

LICITAÇÕES, ou na sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o 
setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 
3441-1250 -

 

ramal 5062, 5063 ou 5064.

 
Ficam ratificadas as demais informações e

 

o referido Edital, para as empresas que já o 
retiraram.

 
      

Nova Andradina

 

-

 

MS,

 

29

 

de Maio

 

de 2020.

 

Ana Cristina Gonçalves dos Santos

 

Pregoeira

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2020

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2020.

 

DO OBJETO: O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

 

DOS PREÇOS:

 

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é 
o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 85/2020, a saber:

 

6721-MARLI COSIM DE OLIVEIRA                           

  

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Preço 
Unitário

 

Preço 
Total

 

2

 

BANANA MAÇA IN NATURA,  ótima qualidade, 
compacta, firme, coloração uniforme, aroma, 
cor sabor típicos da especie, insento de 
sujeiras insetos, parasitas e larvas, rachaduras, 
cortes ou perfurações.

 
IN NATURA           

  

KG   

 

1900,0000

 

6,4700

 

12.293,00

 

Total do Fornecedor:

 

12.293,00

 

DA VALIDADE DOS PREÇOS:

 
A presente Ata de Registro de Preços terá validade de

 
12 MESES , a partir da data 

da assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 12 (doze) meses.

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária 
específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93. 
Dotação orçamentária: 2.235.3.3.90.30.00.00.00.00.0015 (116)

     Nova Andradina/MS, 18 de maio de 2020.

 GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

 

Ordenadora de Despesas

 

Equipe de Apoio

 

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

 

Pregoeira

 

976.474.541-53

 

ANA CRISTINA G. DOS SANTOS

 

EQUIPE DE APOIO

 

994.206.271-87

 

CLAUDIO SANCHES

 

EQUIPE DE APOIO

 

237.827.651-68

 

MARLI COSIM DE OLIVEIRA

 

Valdir Gomes Pereira, CPF: 357.363.721-34 -

 

Procurador

 

Fornecedor

 



 

 

 
 
 

 
     

 

 

 

 

 

 
 

 

   
 

 

 

 

 

 
 

 

    

 

  

    
    

 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 02/08

 

 

 

 

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 -

 

Nova Andradina –

 

MS      

 

site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

  

Email: legisla�vo@novaandradina.ms.leg.br

  

 

  

  

  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 



  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 03/08

 

 

Ata da

 

trigésima quarta

 

reunião

 

ordinária da

 

Comissão  de Regularização  Fundiária de imóveis.

 

No dia vinte

  

e oito de

 

Maio de dois mil e vinte às dezesseis

 

horas

  

e trinta minutos,

 

na sede da Agência 

de Habitação de Nova Andradina –

 

MS. Estiveram presentes os membros.  Titulares:

 

Déborah

 

Bethânia 

Girão Pinto,

 

Jessica de Jesus Silva, Aline Oliveira dos Santos, Priscila Pereira de Souza

 

Petyk, Gilmar de 

Barros Maciel, Maicon Richer Ferreira Agostinho e Edson Ajala.

 

A

 

Sr.ª Déborah

 

iniciou a

 

reunião 

cumprimentando e agradecendo a presença

 

de todos.

 

A comissão discutiu sobre processos nº 

66242/2018 em nome de Valderi Alves de Santana  e o 80823/2019 em nome de Clarice Venancio 

Martins, o qual será encaminhado à assessoria do executivo para conhecimento e proviências cabivéis, 

uma vez que foi constatado irregularidades na apresentação de documentos que comprovam a posse do 

imóvel.

 

O processo nº 84639/2020, o requerente solicitou a

 

regularização

 

fundiária,

 

após 19/12/2019,

 

conforme  o decreto nº 2.302/2019.

 

O processo n° 84003/2020, requer regularização fundiária no 

Conjunto Habitacional Pedro Pedrossian em nome de Cezar Cireli, o cartório emitiu a cópia da matricula 

atualizada e foi encaminhado para parecer jurídico. Foram aprovados 24

 

(vinte e quatro) parecer de 

processos de regularização do Distrito Nova Casa Verde, conforme lista abaixo:

 

Relação de beneficiários com parecer para a alienação com indenização

 

N

 

QD

 

LT

 

REQUERENTES

 

PROCESSO

 

1

 

91

 

16

 

ROSENI DE ALBUQUERQUE KREJCI

 

72808/2019

 

2

 

06

 

01

 

HUGO LOPES

 

64719//2018

 

3

 

09

 

13

 

JOSÉ APARECIDO DA SILVA

 

65344/2018

 

4

 

14

 

10

 

CARLOS FABRICIO

 

75568/2019

 

5

 

15

 

07

 

MARIA BREVILHERI CAVALCANTE

 

62941/2018

 

6

 

30

 

13

 

GEDIEL JOSÉ FERREIRA

 

63349/2018

 

7

 

30

 

17

 

GEDIEL JOSÉ FERREIRA

 

63306/2018

 

8

 

30

 

16

 

MANOEL ALVES DA SILVA

 

64233/2018

 

9

 

35

 

04

 

ANDRE BENDER

 

75334/2019

 

10

 
35

 
05

 
ANDRE BENDER

 
75329/2019

 

11 38 01 ANDRE BENDER 62940/2018  
12 38 23 CARLOS BATISTA DE SANTANA  75559/2019  
13

 
44

 
06 

 
NIVALDO CHAGAS

 
63115/2018

 14

 

70

 

05

 

PAULA MEDINA ROZATTI 

 

67316/2018

 
15

 

70

 

14

 

THIAGO DOS SANTOS  DEMARCHI

 

64305/2018

 
16

 

70

 

16

 

JOVILENE APARECIDA DE OLIVEIRA

 

65088/2018

 

17

 

70

 

18

 

JOVILENE APARECIDA DE OLIVEIRA

 

65168/2018

 

18

 

71

 

07

 

CRISTIANO PACHECO URBANO

 

63442/2018

 

19

 

71

 

14

 

EDMAR ALVES DA COSTA

 

63083/2018

 

20

 

71

 

16

 

EDMAR ALVES DA COSTA

 

63183/2018

 

21

 

71

 

15

 

FRANCISCO ROSATI

 

63616/2018

 

22

 

71

 

17

 

FRANCISCO ROSATI

 

63440/2018

 

23

 

76

 

09

 

MARIA APARECIDA FELIX DE SÁ

 

64428/2018

 

24

 

82

 

08

 

JOSE CARLOS DE SOUZA

 

64827/2018

 

A Secretária Geral

 

pergunta se há algo mais e encerra a reunião.

  

Eu Déborah Bethânia Girão Pinto, 

lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será  assinada por todos os presentes.

 
 

DÉBORAH B. GIRÃO PINTO

 

Secretária Geral

 

 

MAICON RICHER F. AGOSTINHO

 

Representante da Ordem do Advogado do 

Brasil-

 

OAB

 

 

JESSICA SILVA DE JESUS

 

Representante da Arquitetura 

 

Município de Nova Andradina

 

 

PRISCILA

 

PEREIRA DE SOUZA

 

PETYK

 

Representante da Procuradoria Municipal

 

 

GILMAR DE BARROS MACIEL

 

Chefe do Departamento de Cadastro

 

 

ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS

 

Representação da AGEHNOVA

 

 

EDSON AJALA

 

Representante do Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo-

 

CAU

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

A Ordenador de Despesa GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI, Secretária Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 

pelo pregoeiro, resolve:
 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
  

a) Processo Nr.:83301/2020; b) Licitação Nr.:85/2020; c) Modalidade:  PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 
Homologação: 18/05/20; e) Objeto da Licitação:  
CONTRATADO:

 
MARLI COSIM DE OLIVEIRA VALOR DA DESPESA: R$ 12.293,00  (doze mil duzentos e 

noventa e três reais)

 DATA:  18/05/20

 
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa ROBERTO GINELL,

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos,

 

no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alteraçõe posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:
 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
 

a) Processo Nr.:81624/2020; b) Licitação Nr.:98/2020; c) Modalidade:  PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 
Homologação: 18/05/20; e) Objeto da Licitação: CAMINHÃO BASCULANTE PARA ATENDER A 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

 CONTRATADO:ENZO CAMINHÕES LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 274.700,00  (duzentos e setenta e 
quatro mil e setecentos reais)

 
DATA:  18/05/20

 
ROBERTO GINELL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa ROBERTO GINELL,

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alteraçõe posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 
Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo Nr.:83480/2020; b) Licitação Nr.:101/2020; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 
Homologação: 18/05/20; e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS.

 CONTRATADO:

 
JOAO DEFAVARI VALOR DA DESPESA: R$ 134.575,00  (cento e trinta e

 
quatro mil 

quinhentos e setenta e cinco reais)

 
DATA:  18/05/20

 
ROBERTO GINELL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o procedimento

 

licitatório realizado no dia: 19/05/2020, às 07h30min

 

na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL

 

n. º 095/2020

 

–

 

processo administrativo n. º 83307/2020, conforme Ata de 
julgamento à fls.

 
218, considerando-o DESERTO, referente:

 
Contratação de empresa especializada 

em fornecimento de refeições tipo self-service, marmitex e água, no Município de Nova Andradina, 
com a finalidade de atender  esta secretaria em capacitações, cursos e afins, bem como aos motorista do 
transporte escolar que necessitem fazer manutenções nos veículos aos sábado, a pedido da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  Conforme CI nº 015/2020 e solicitação nº 170/2020, 
conforme especificado no Anexo I –

 
Termo de Referência do Edital

 
                  

Nova Andradina –

 

MS, 19

 

de maio

 

de 2020.

 
Giuliana Masculi Pokrywiecki

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

 

Ordenadora de Despesas

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 003/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a empresa

 

JR OBRAS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente Termo Aditivo de nº 
001.

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de reajustar o valor contratual, que terá um decréscimo 
de 0,915 %, em valor R$ 6.069,54

 

(seis mil

 

sessenta e nove

 

reais

 

e cinquenta e quatro centavos), passando de 
R$ 662.985,92

 
(seiscentos e sessenta e dois mil novecentos e oitenta e cinco reais

 
e noventa e dois centavos) 

para
 

R$
 

656.916,38
 

(seiscentos e cinquenta e seis mil novecentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos), 
tendo em vista a alteração na planilha e quadro quantitativo sendo necessária a adequação dos serviços referente 
à execução da obra de recuperação de pavimentação asfáltica na pista de taxiamento e pátio de estacionamento 
no Aeródromo Municipal.

 
Dessa forma, faz-se necessário o reajuste –

 
decréscimo

 
-

 
de valores

 
para continuar os 

serviços, com fundamento no art. 65, I, “a” e “b”

 

da Lei 8.666/93.

 
Nova Andradina -

 

MS, 20

 

de maio

 

de 2020.

 
ROBERTO GINELL

    

JR OBRAS SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI -

 

EPP

 

Secretário Municipal de Serviços 

  

Arlindo Garcia Junqueira Júnior

 

Públicos

     

Contratada

 

Ordenador de despesas

    

Contratante

 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Nº 104/2020

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa

 

RB –

 

PROJETOS ASSESSORIA 
LTDA.

 

DO OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de Projeto de extensão de rede de energia elétrica em 
Média e Baixa Tensão, com instalação de luminárias de Led de 50 Watts, iluminação pública, para atender o 
Loteamento Umbaracá.

 

Conforme Secretaria Municipal de Infraestrutura, C.I 055/2020/INFRA, solicitação 
1058/2020, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços (Artigo 24, I

 
da Lei Federal 8.666, de 21 de 

junho de 1.993), conforme parecer jurídico à fl. 32
 

e 33
 

do processo
 

84563/2020
 

fly 0333.0003701/2020.
 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento será
 

por um período de 04
 

(quatro) meses.
 

DO VALOR: Fica ajustado o Valor Estimado Global de R$ 6.000,00  (seis  mil reais).  
As despesas decorrentes com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 
orçamentária: Empenho: 1005/2020; Proj./Ativ.:

 
2.095

 
–

 
Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de 

Infraestrutura;

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.1000

 

(0000)

 

–

 

Outros serviços de Terceiros, 
pessoa jurídica,

 

consignadas no Orçamento para o exercício de 2020.

 

Cód Red (52)

 
Nova Andradina –

 

MS, 28

 

de maio

 

de 2020.

 

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

   

RB –

 

PROJETOS ASSESSORIA LTDA

 

Secretário Municipal de Infraestrutura

   

Lia Mara Brehm De Oliveira Barbosa

 

Ordenador de despesas

     

Contratada

 

Contratante

  



TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

  

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma do direito, o

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA/MS,

 

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.173.317/0001-18, com sede na Avenida 
Antônio Joaquim de Moura Andrade, n.º 541, Centro, em Nova Andradina/MS, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, Sr. José Gilberto Garcia,

 

neste ato denominado de CEDENTE

 

e SERRANA ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privada, inscrita no CNPJ sob o n.º 83.073.536/0001-64, estabelecida na Rua 
Ottokar Doerffel, n.º 841, Bairro Atiradores, em Joinville/SC, representada

 

por seu Diretor Executivo, Sr. Odair 
José Mannrich,

 

neste denominada CONCESSIONÁRIA

 

resolvem RESCINDIR

 

AMIGAVELMENTE O 
CONTRATO DE N.º 114/2016

 

e O 1º TERMO ADITIVO,

 

sob a regência da lei n. 8.987/95,

 

em conformidade com 
a Cláusula 17.1, “f”

 

do Contrato de Concessão, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

 

DO OBJETO

 

Cláusula Primeira

 

–

 

As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo e, na forma do Processo 
Administrativo de n.º 37584/2016 –

 

FLY 03330000613/2016, que culminou na formalização do Contrato de 
Concessão de n.º 114/2016

 

e 1º Termo Aditivo com a empresa SERRANA ENGENHARIA

 

LTDA, o qual

 

tem por

 

objeto a concessão dos serviços de exploração de estacionamento rotativo de veículos em áreas, vias, e 
logradouros públicos, com implantação e equipamentos de controle e operação no Município de Nova 
Andradina/MS, a rescindi-lo amigavelmente a partir de 1°

 

de junho

 

de 2020, consoante disposto no art. 79, inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 c/c art. 35, IV da Lei n.º 8.987/95

 

e da cláusula 19.4 do Contrato 114/2016.

 

Parágrafo único

 

–

 

Dá-se a presente rescisão amigável

 

tendo em vista a inviabilidade financeira

 

do Contrato 
para a concessionária e o interesse público, atrelada à conveniência e oportunidade, para o cedente.

 

DO DISTRATO

 

Cláusula Segunda
 

–
 

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a 
Cláusula Primeira do presente termo, sendo tal ato conveniente para o CEDENTE na medida em que a rescisão 
em epígrafe será realizada sem ônus de qualquer natureza para qualquer das partes e para a 
CONCESSIONÁRIA ante a inviabilidade financeira do Contrato, em sua acepção,

 
notadamente a partir da 

formalização do 1º Termo Aditivo Unilateral, conforme exposto no ofício de n.º 39/2019, ora protocolado em 04 
de novembro de 2019

 

na Prefeitura Municipal de Nova Andradina/MS.

 

Parágrafo único.

 

As obrigações contratuais de ambas as partes deverão ser cumpridas até a data da rescisão, 
inclusive o repasse definido na cláusula quarta do contrato 114/2016.

 

DA RENÚNCIA

 

Cláusula Terceira

 

–

 

Em decorrência da presente rescisão, a CONCESSIONÁRIA renúncia, em caráter 
irrevogável e irretratável, qualquer pretensão indenizatória em face do CEDENTE que tenha como vínculo a 
concessão dos serviços de exploração de estacionamento rotativo de veículos em áreas, vias, e logradouros 
públicos, com implantação e equipamentos de controle e operação no Município de Nova Andradina/MS.

 

Cláusula Quarta -

 

Em decorrência da presente rescisão, o CEDENTE renúncia, em caráter irrevogável e 
irretratável, qualquer pretensão indenizatória em face da CONCESSIONÁRIA que tenha como vínculo a 
concessão dos serviços de exploração de estacionamento rotativo de veículos em áreas, vias, e logradouros 
públicos, com implantação e equipamentos de controle e operação no Município de Nova Andradina/MS.

 

DA PUBLICAÇÃO 

 

Cláusula Quinta

 

–

 

Este termo será publicado no Diário Oficial do Município, nos termos do parágrafo único do 
art. 61 da Lei n.º 8.666/93.

 

DO FORO

 

Cláusula Sexta

 

–

 

As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Andradina/MS para dirimir quaisquer

 

dúvidas 
oriundas deste instrumento. 

 

E por estarem assim,

 

justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 2

 

(duas) vias de igual teor e forma, 
na presença das 2 (duas) testemunhas abaixo nomeadas, a fim de que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Nova Andradina/MS, 26

 

de maio

 

de 2020.

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA/MS

   

SERRANA ENGENHARIA LTDA

 

CNPJ/MF n.º 03.173.317/0001-18

      

CNPJ/MF n.º 83.073.536/0001-64

 

DECRETO

 

Nº. 2.538, de 27

 

de Maio

 

de 2020.

 

Dispõe sobre

 

a designação de local para ser o polo 
de triagem na

 

prevenção

 

ao contágio e ao 
enfrentamento da propagação decorrente do “Novo 
Coronavírus” (2019-nCoV), e dá outras providencias.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

 

CONSIDERANDO que a

 

saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação

 

(artigo 196 da Constituição Federal);

 

CONSIDERANDO

 

as

 

medidas temporárias de prevenção ao contágio e de enfrentamento da 
propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV) estabelecidas nos

 

Decretos

 

2.514/2020;

 

CONSIDERANDO

 

a necessidade de as autoridades públicas adotarem ações imediatas e eficazes 
para enfrentamento da propagação decorrente do “Novo Coronavírus” (2019-nCoV), sendo que inclusive a União já 
decretou estado de calamidade pública, o que foi reconhecida pelo Congresso Nacional;

 

CONSIDERANDO

 

a Medida Provisória 926, de 20 de março de 2020, e o Decreto 10.282, de 20 de 
março de 2020,

 

expedidos

 

pelo Presidente da República;

  

CONSIDERANDO

 

que a República Federativa do Brasil, por meio da Portaria 454, de 20 de março de 
2020, expedida pelo Ministro da Saúde, declarou, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária do 
“Novo Coronavírus” (2019-nCoV);

 

CONSIDERANDO

 

que a Lei Federal n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs sobre medidas para 
o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de importância internacional;

 

CONSIDERANDO a notória e crescente escala nacional e estadual dos índices de manifestação do 
“Novo Coronavírus” (2019-nCoV); 

CONSIDERANDO que, no mês de abril de 2020, foi necessário urgentemente estabelecer uma 
unidade sentinela para atendimento a pacientes com síndrome gripal e queixas respiratórias (polo de triagem);

 
DDDEEECCCRRREEETTTAAA:::

   
Art. 1º Excepcionalmente, em virtude

 

da pandemia decorrente do Novo Coronavírus (2019-nCoV), o 
espaço público do Centro de Eventos Professor José Antônio Zanqueta, localizado na Rua São José, 14, Centro, na 
cidade de Nova Andradina –

 

MS, será utilizado como unidade sentinela para atendimento a pacientes com síndrome 
gripal e queixas respiratórias (polo de triagem).

 

Art. 2°

 

O Secretário Municipal de Saúde designará profissionais de saúde pública composta de 
técnico de enfermagem, enfermeiro e médicos para atender no local especificado no artigo anterior.

 

§1° Os profissionais realizarão, no mínimo, a triagem dos pacientes com aferição de temperatura, 
escuta inicial e atendimento médico.

 

§2°

 

Quando necessário

 

e atendidas as recomendações do Ministério da Saúde, será designado 
profissional para realizar monitoramento dos pacientes.

 

§3°

 

Quando necessário e atendidas

 

as recomendações do Ministério da Saúde,

 

desde que 
disponível, será

 

realizado teste rápido para averiguar se o paciente

 

está com o Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

§4°

 

Quando necessário e atendidas as recomendações do Ministério da Saúde, desde que 
disponível, será coletado amostra de sangue, soro, plasma ou secreções das vias respiratória para possibilitar exame 
do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 3°

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

 

com efeitos a contar a partir do dia 
22.04.2020,

 

revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 27

 

de maio

 

de 2020.

 
    

José Gilberto Garcia

 
               

PREFEITO MUNICIPAL

 

  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 04/08



TERMO DE ENCERRAMENTO DAS NOTAS DE EMPENHO N° 1548 e 1549/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº 
1548 e 1549/2020, Processo nº 83507/2020, celebrado com a Empresa:

 

LEISTUNG EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ N°:

 

04.187.384/0001-54.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 
o que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilização, a saber:
 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 27 de Maio de 2020. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

  

DELIBERAÇÃO

 

Nº 207/CME/NA/MS, DE 20

  

DE MAIO

 

DE 2020.

 
 

                       

Dispõe sobre o uso do nome afetivo nos cadastros das                instituições 
de ensino pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Nova 
Andradina –

 

Mato Grosso do Sul, para crianças e adolescentes que 
estejam sob a guarda de família adotiva.

 
 

                                                     

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA 
ANDRADINA-MS, no uso de suas atribuições legais e, com fundamentos na Lei nº 5.210, de 12 de junho de 2018,

 
                                               

D E L I B E R A: 

 
                                                    

Art. 1º

 

Fica permitido o uso do nome afetivo nos cadastros das instituições de 
ensino pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Nova Andradina –

 

Mato Grosso do Sul para crianças e 
adolescentes que estejam sob a guarda da família adotiva, no período anterior à destituição familiar.

 
                                                    

Parágrafo único. Para os fins desta Deliberação, consideram-se:

 
                                                    

I -

 

instituições de ensino: todos os centros de educação infantil da rede municipal e 
privada e unidades escolares pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino localizadas no município de Nova 
Andradina -

 

Mato Grosso do Sul;

 
                                                    

II -

 
nome afetivo: designação pela qual a criança ou o adolescente é identificada, 

nos casos em que tiver sido adotada pela família, porém a destituição familiar ainda não ocorreu, mas existe a 
vontade de modificar o prenome ou o sobrenome civil após a guarda ser concedida, em consonância com o 
art. 47 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990. 

                                                    
Art. 2º

 
Os registros nos sistemas de informações, de cadastros, de programas, de 

serviços, de fichas, de formulários, diário on-line e

 

congêneres dos órgãos e das entidades descritas no art. 1º 
deverão conter o campo “nome afetivo” em destaque, acompanhado do nome civil, que será utilizado apenas para 
fins administrativos internos.

 
                                                    

Art.

 

3º

 

A identificação por meio do nome afetivo ocorrerá nos casos em que a 
criança ou o adolescente estiver sob a guarda provisória, concedida em regular processo de adoção.

 
                                                    

Parágrafo único. O nome afetivo será registrado para esses fins a partir de uma 
autodeclaração ou a pedido dos responsáveis.

 
                                                    

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Nova Andradina-MS, 20 de maio de 2020.

 
 

Maria Neuza de Souza Rosa

 

Conselheira

 

Presidente do CME/NA/MS

 
 

HOMOLOGO

 

Em,  

   

/

     

/ 2020

   
 

Giuliana Masculi Pokrywieck

 

Secretária

 

Municipal

 

de Educação, Cultura e Esporte

 

  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 05/08



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2020

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL DE ABERTURA №

 

01/06/2020 

 

EDITAL RESULTADO FINAL Nº 02/0 6/2020

 
  

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado-Edital 02/06/2020,

 

convoca os profissionais de Saúde 
Publica constante da listagem abaixo, classificado

 

para o

 

cargo/função de

 

Profissional de Saúde Publica

 

–

 

Médico Ortopedista,

 

para atuar no atendimento no Centro Regional de Reabilitação, a

 

comparecer no

 

Setor de Pessoal desta Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF 
(CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se 
tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz 
ou telefone), Reservista, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no 
PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho,

 
bem como, uma foto 3x4(recente), para 

depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo 
determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período: 

 
Profissional de Saúde Publica –

 

Médico Clínico Geral

 

NOME

 

R.G.

 

CLASS.

 

Nelson Ferreira Neto

 

15726066-9

 

1º

 

Nova Andradina-MS, 28

 

de Maio

 

de 2020.

 
     

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 
              

Secretário

 

Municipal de Saúde

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2020

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

EDITAL DE ABERTURA №

 

01/05/2020 

 

EDITAL RESULTADO FINAL Nº 02/0 5/2020

 
   

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado-Edital 02/05/2020,

 

convoca os profissionais de Saúde 
Publica constante da listagem abaixo, classificado

 

para o

 

cargo/função de

 

Profissional de Saúde Publica

 

–

 

Médico Clinico Geral,

 

para atuar no atendimento no Polo de atendimento ao Coronavírus e Unidade de 
Saúde da Família, a

 

comparecer no

 

Setor de Pessoal desta Secretária, munidos de seus documentos 
pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de 
Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, 
Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista, Título  de Eleitor com comprovante da 
última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de 
Trabalho,

 
bem como, uma foto 3x4(recente), para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e 

exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por 
igual período: 

 
Profissional de Saúde Publica –

 

Médico Clínico Geral

 

NOME

 

R.G.

 

CLASS.

 

Heuser Bergamo Maciel

 

18.979.606

 

1º

 

Glaucia de Oliveira Viana

 

001.615.500

 

2º

 

Nova Andradina-MS, 28

 

de Maio

 

de 2020.

 
     

SERGIO DIAS MAXIMIANO

 
              

Secretário

 

Municipal de Saúde

 

EDITAL 28052020/DESOBSTRUÇÃO/DPB –

 

NOTIFICAÇÃO DESOBSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO

 
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, NOTIFICA ao(s) proprietário(s) do(s) 
imóvel(is) localizado(s) nesta cidade, obrigatoriamente dentro do prazo de 03

 

(três) dias úteis, a contar da data de publicação deste 
Edital, para que providencie o desbloqueio de passeio

 

público,

 

conforme art. 26; 27; 28,III; 29 e 114,

 

da Lei nº

 

117/92:

 

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 5 (cinco) X UFM = 5 x 55,95 = R$ 279,75

 

NOT Nº
 

CóD.
 

Q.
 

L.
 ÁREA 

 

m² PROPRIETÁRIO
 

ENDEREÇO DO IMóVEL
 

NÚM.
 

BAIRRO
 

3726/2020

 
26056

 
8

 
1

 
303

 
GABRIEL COSTA PEREIRA DE 

ALMEIDA

 

RUA SILVIO GARCIA

 
385

 
ALMESINDA 

COSTA

 3729/2020

 

8019

 

94

 

7

 

400

 

KARINA DA SILVA 

          
(IMOBILIÁRIA PINI)

 

AV. JOSÉ HEITOR DE A. 
CAMARGO

 

465

 

SÃO VICENTE

 
3731/2020

 

31699

 

160

 

5B

 

200

 

DEIVID FRANCISCO DE S. FERREIRA

 

RUA BATAYPORÃ

 

730

 

SÃO VICENTE

 

3732/2020

 

8593

 

185

 

5

 

200

 

BENEDITO CLEMENTE DA SILVA

 

RUA ANAURILÂNDIA

 

832

 

SÃO VICENTE

 

DEIZE PEREIRA BEZERRA

 

Matrícula 9668/Fiscal de Posturas

 

EDITAL 28052020/ENTULHO/DPB –

 

NOTIFICAÇÃO DESPEJO DE ENTULHO RISCO À SAÚDE PÚBLICA

 
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, NOTIFICA ao(s) proprietário(s) do(s) 
imóvel(is) localizado(s) nesta cidade,

 

obrigatoriamente dentro do prazo de 03

 

(três) dias úteis, a contar da data de publicação deste 
Edital, para que providencie a limpeza

 

e correta destinação dos entulhos encontrados

 

no imóvel,

 

conforme art. 4º e 5º,

 

da Lei nº

 

1.529/19:

 

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 20 (vinte) X UFM = 20 x 55,95 = R$ 1.119,00

 

NOT Nº

 
CóD.

 
Q.

 
L.

 
ÁREA 

m²

 
PROPRIETÁRIO

 
ENDEREÇO DO IMóVEL

 
NÚM.

 
BAIRRO

 

3727/2020 23853 17 12 280 MILENE FLAUZINO MARIN 
FANTE 

AV. HILDEBRANDO N. DE 
ARAGÃO  

12  CELINA 
GONÇALVES  

3728/2020

 
20866

 
116

 
1

 
200

 
EDUARDO NUNES

 

AV. JOSÉ HEITOR DE A. 
CAMARGO

 

515

 
SÃO VICENTE

 3730/2020

 

8537

 

183

 

1

 

300

 

SILVIO MARCOS COSTA 
SOUZA

 

RUA JOSÉ DOMINGOS

 

817

 

SÃO VICENTE

 
3733/2020

 

22867

 

96

 

6

 

200

 

VALDEMIR CIRILO DOS 
SANTOS

 

RUA ONOFRE GONÇALVES 
LOPES

 

459

 

SÃO VICENTE

 

3734/2020

 

8302

 

141

 

10

 

200

 

MIGUEL JOSE DE SANTANA

 

AV. IVINHEMA

 

2093

 

SÃO VICENTE

 

DEIZE PEREIRA BEZERRA

 

Matrícula 9668/Fiscal de Posturas

 
 

  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 06/08



  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 07/08



  

Ano: IV - N°0860
  

29 de Maio 2020, Sexta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 08/08

 

PORTARIA Nº. 434, de 29

 

de

 

Maio de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1° Nomear ANA PAULA XAVIER DE BARROS
 

FITTIPALDI, para ocupar o cargo de 
Assessora Governamental I, Símbolo DAS -113, lotada na Secretaria Municipal de Finanças e Gestão (autos 
85.126/2020).

 Art. 2°

 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação da

 

servidora

 

constante 
nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 
 

Nova Andradina-MS, 29

 

de

 

maio

 

de 2020.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 435, de 29

 

de

 

Maio

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art.
 

1º Exonerar, a partir de
 

29
 

de maio
 
de 2020,

 
o

 
servidor

 
público

 
municipal LUCIO ROBERTO 

TOLENTINO, ocupante do cargo de Gerente de Vigilância em Saúde,  Símbolo DAS  -  113, lotado  na Secretaria 
Municipal de Saúde (autos 84.803/2020). Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 
Nova

 

Andradina-MS, 29

 

de maio

 

de 2020.

 
José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 436, de 29

 

de

 

Maio de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1° Nomear LUCIO ROBERTO TOLENTINO, para ocupar o cargo de Diretor de 
Departamento de Vigilância em Saúde, Símbolo DAS -112,

 
atribuindo-lhe 40% (quarenta

 
por cento) de 

gratificação de representação, lotado na Secretaria Municipal de Saúde  (autos 84.803/2020).  
Art. 2° A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação do  servidor constante 

nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 
 

Nova Andradina-MS, 29

 

de

 

maio

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 437, de 29

 

de

 

Maio

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1º Exonerar, a partir de
 

29
 

de maio
 

de 2020,
 

o
 

servidor
 

público
 

municipal ANDERSON 
MARTINEZ LIMA SILVA, ocupante do cargo de Diretor de Departamento,  Símbolo DAS  -112,  lotado  na 
Secretaria Municipal de Educação,Cultura e Esporte (autos 85.190/2020).  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 
Nova Andradina-MS, 29

 

de maio

 

de 2020.

 
José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 438, de 29

 

de

 

Maio de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1° Nomear ANDERSON MARTINEZ LIMA SILVA , para ocupar o cargo de Diretor-Geral,

 

Símbolo DAS -111, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  (autos 85.190/2020).  
Art. 2° A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação do  servidor constante 

nesta Portaria, em sua ficha funcional.
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.

 
 

Nova Andradina-MS, 29

 

de

 

maio

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 


		2020-05-29T15:58:45-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




